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Gazdasági előkészületek a 
békére.

Virágzó gazdasági élet, nagyszerű fej
lődés nem függ attól, hogy az emberiség 
rendclkezhetik-e egy meghatározott jószág
készlettel. Óriási árukészletek mellett is 
törhet ki gazdasági válság, amikor férfiak, 
asszonyok házról-házra járnak munkát 
keresni, amikor napról napra százával jelen
tik be iparosok és kereskedők, hogy fizetés
képtelenek. De ugyan igy arról is meg
győződtünk a mostani világháborúban, hogy 
óriási gazdasági értékeknek az elpusztítása 
koránt sem jelenti oly mértékben gazdasági 
exisztenciáknak a megsemmisítését,mintakár- 
melyik nagyobb gazdasági válság, amelyik 
a béke idején szedi áldozatait.

A gazdasági válság zavar a jószágok 
termelésénél, forgalomba, hozatalánál, vagy 
szétosztásánál. Az értékek elpusztítása, a 
gazdasági körforgásból való kivonása csak 
addig idéz elő ilyen zavart, ameddig az 
árutermelés hozzá nem alkalmazkodik A 
termelőiek a háború épp úgy jó konzu- 
mense lehet, mint az ékszerésznek a tékozló 
fin, vagy a készpénzzel fizető félvilági hölgy. 
Mihelyt gazdasági berendezkedésünk a 
habomhoz alkalmazkodott, a háború meg
szűnése épp úgy zavart idézhet elő a terme
lés processzusában, mint ahogy a mozgósítás 
cs a külföldi összeköttetések hirtelen elvá
gása a legtöbb üzem akut megbetegedését 
okozta.

Ahogy a háború gazdasági előkészítése 
a háború elején nagyobb összeroppanástól 
'ivott meg, épp úgy fontos feladat a béke 
. izdaságl előkészítése még azalatt, antig a 
háború tart.

A béke gazdasági előkészítése nem 
merül ki magának a békeszerződés gazda
ági részének az előkészítésében. Ez utóbbi 
áyan feladat, amelyen fokozott erővel dol

goznak a háború kezdete óta a hadviselő 
országok kormányai, és azok a hivatalok 
é- testületek normális viszonyok között is 
a . diatörvények és kereskedelmi szerződé
sek előkészítésével vannak megbízva. A 
békekötés gazdasági részénél egy pont lesz, 
amelyik kétségtelenül döntő jelentőségű a 
i'ivó kereskadelmi politikájára, hogy fogja-e 
imi.ilmazni a békeszerződés a hadviselő 
állam, k között a legnagyobb kedvezmény
l.'de:  mös biztosítását, mint ahogy az 
1871 iki frankfurti szerződés tartalmazta, 
mg-e egyes kivételeket engedélyezni, ame
rek lehetővé teszik, hogy szövetséges 

országok egymással vámunióra lépjenek, 
vagy egymásnak még a legnagyobb kedvez
ményben részesített országoknál is nagyobb 
előnyöket nyújthassanak. A békekötés gazda
sági előkészítése azonban csak egy részét 
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teszi ki azon intézkedéseknek, amelyek 
szükségesek, hogy nagyobb gazdasági vál
ság nélkül térjünk vissza a béke állapotába.

A békekötést követő idő legfontosabb 
eseménye a demobilizáció. A harcból vissza
térő katonáknak, a népmillióknak elhelye
zése a békés polgári munkában az első 
nagy feladat, nem elég hozzá a munkaköz
vetítés bármily tökéletes szervezése, azon
kívül még munkaalkalmakról is kell gondos
kodni. Fontos közmunkákat kell a legkülön
bözőbb igazgatási ágakban oly módon 
előkészileni, hogy azok a békekötés után 
azonnal megkezdhetők legyenek. E köz
munkákhoz szükséges költségek fedezetéről 
idejekorán kell gondoskodni. Öntözés, viz- 
levezetés, nagyobb földmunkák végzése, 
utak, vasutak, műtárgyak, a háborúban el
pusztult falvak és városok helyreállítása ad 
bőven munkaalkalmat Födolog hogy legyen 
elegendő munka, amelyik már mindjárt a 
békekötés után megkezdhető.

Nem szabad azonban abban az illúzió
ban élnünk, hogy ezek a munkák mind az 
óramű pontosságával megindíthatok, mihelyt 
a demobilizálás megkezdődik. Számos munka 
terve a háború kimeneteléhez képest módo
sul. A közigazgatás sok retortáján mindez 
még hosszú ideig nem juthat keresztül. A 
hazatérők nagy része azokra a munkákra 
nem is alkalmas, amelyeknek elvégzéséről 
itt szó van. Szükséges tehát, hogy a harc 
ból visszatérők elhelyezkedését megkönnyít
sük lehetőleg régi foglalkozásuk körében

A visszatérő földmives katonák számára 
a földkérdés lesz a legaktuálisabb probléma 
A háború igazolta, amit szakemberek rég 
tudtak, hogy a magyar mezőgazdaságban 
óriási pazarlás van munkaerőben. Azt a 
termést, amit a magyar mezőgazdaság előállít, 
kevesebb munkaerővel lehet létrehozni, 
mint amennyit a magyar mezőgazdaság 
normális békeidőben igénybe vesz. A há
ború alatt a munkákat lényegesen kevesebb 
munkaerővel végeztük el. Sok helyen gép 
helyettesíti az emberi erőt. Ahol a gép 
egyszer bevált, ott nem térnek vissz újra 
a primitív munkarendszerre. A háborúban 
megtanultunk kevesebb munkáskézzel ki
jönni. A háború után most már a feles
legessé váló munkaerő csakis akkor találhat 
foglalkozást a mezőgazdaság körében, ha 
a több munkáskézt kivánó kisüzemek szá
mát szaporítjuk.

Nagyarányú parcellázást természetesen 
a háború után nem tartjuk azonnal keresz
tül vihetönek és igy nem is tekinthetjük 
praktikus kívánságnak. Ellenben egy egyet
len törvényhozási aktus, mely az összes 
községeknek kötelességévé tenné, hogy 
hazatérő földmives katonáik számára azok
nak kívánságára földet béreljenek és parcella

bérletben adják ki nekik, egy törvényhozási 
aktus, amelyik egyszersmind felhatalmazó a 
községet arra, hogy a földbirtokosoktól 
szükség esetén kényszerbérlet utján is 
szerezzen földet, — a feladatot egyszerre 
gyökeresen megoldaná. Az angol small 
holdings-akta áll előttünk például, melynek 
alkalmazására soha ' sem volt nagyobb 
kényszerítő szükség, mint közvetlenül a 
békekötést követő időpontban.

Az iparban a békekötés a hadfelsze
relési iparágak magas konjukturájának a 
végét jelenti. A háború alatt a hadsereg 
bevásárlásai pótolták az export lehetőségét. 
Ahogy gyárosaink nagy ügyességgel alkal
mazkodtak a hadsereg fokozott igényeihez 
és üzemüket a hadseregszállitásra alakítot
ták át, úgy válik szükségessé a békekötést 
követő időben a háború alatt kimerült áru
készletek pótlása, a sokáig elhalasztott üzemi 
javítások eszközlése. Ha hozzávesziik, hogy 
államvasutaink sürgős beruházási szükség
letét már a háború előtt közel egymilliárd 
koronára becsülték, tisztában lehetünk vele, 
hogy az ipar számára nyílik a háború után 
elegendő működési tér idehaza. De hozzá
járul mindehhez a Balkán-államoknak és 
Törökországnak nagy ipari importszükség
lete, mely szintén részben nálunk nyert 
kielégítést. Az iparnak ezekhez az uj fel
adatokhoz kell alkalmazkodni. A kereslet 
hihetőleg azokból a cikkekből lesz legna
gyobb, melyekből a készletek legjobban 
megcsappantak. Minden vállalkozónak el 
kell készülnie a megfelelő üzemváltozásra 
a béke idején. A béke gazdasági előkészí
tése elsősorban az egyes vállalkozók dolga.

Az ipari szervezetek a háború alatt 
nagy erőpróbát állottak ki. Az eddig csak 
tűrt válalkozói szervezetek (szindikátusok, 
kértelek) a háború alatt fontos közgazda
sági funkciót töltöttek be. Ezek voltak a 
közvetítők a hadsereg és az egyes vállal
kozók közt. Ezek utján történt a hadsereg 
részére szükséges cikkek nyers anyagának 
a biztosítása, az ellenséges területen zsák
mányolt nyers anyagok felhasználása.

Ez a szindikátusi szervezet, amelynél 
mindjobban érvényesül a kormány befo
lyása a termelő és árképző politikára, előre
láthatólag a békekötés után is fontos sze
repet fog betölteni az átmeneti idő meg
könnyítésénél. A szindikátusi szervezet 
lehetővé teszi majd egyszerre nagyszámú 
munkásnak a gyors elhelyezését. Az állam 
és a szindikátusok viszonyának további 
jobb kiépítése is hozzátartozik a béke köz
gazdasági előkészítéséhez.

A további nagy problémák: a háborúk 
rokkantjainak az elhelyezése, gondoskodás 
az elesett harcosok özvegyeiről és árváiról 
azért nem szorulnak itt bővebb fejtegetésre,
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mert ugyanis a köztudatban vannak, a tár
sadalmi, jóléti és közgazdasági intézmények 
foglalkoznak velük. Mindezek a kérdések 
nemcsak abból a szempontból érdekelnek, 
hogy a háború után aktuálisak lehetnek, 
hanem aktuális már ma a legnagyobb mér
tékben az előkészítésük, hogy válság nél
kül induljon meg nálunk, közvetlenül a 
háború után, a békés gazdasági fejlődés, 
a nagy nemzeti erőgyűjtés ideje.

A polgári iskola záróünnepélye.
Kezdjük megszokni, hogy a muraszombati 

polgári iskola évközi és évzáró ünnepélyei a köz
ség egész lakosságának érdeklődésére számítanak. 
Tóth Kálmán az intézet agilis tanára nagy művészi 
készségét és hajlandóságát lelkes szeretettel viszi 
át tanítványaira, akikben nemcsak a magyar iro
dalom és művészet iránti szeretet ébreszti fel, 
hanem nagy türelemmel és odaadással ezeket a 
kis fiukat oly ügyes előadókká neveli át, hogy a 
tanulóifjúság által rendezett előadások mindig igazi 
műélvezetet nyújtanak a közönségnek.

Tóth Kálmán tanár ezen munkáját annál 
komolyabban kell méltányolni, mert felette fontos 
és hatásos, hogy ezek a kis, magyar nyelvel még 
eléggé nem is biró vend fiuk, akikbe a magyar
ságot csak az iskola képes beleoltani, a magyar 
irodalommal a legközvetlenebbül megismerkednek 
és annak szeretetében és ápolásában nevelődnek föl.

A vasárnap d. e. II órakor megtartott évzáró 
ünnepélyen nagy számú közönség jelent meg, és 
igazán nagy élvezettel hallgatta a tanulóifjúság 
előadását, akik közül nem egyik igazi művészi 
készséget árult el.

Az ünnepélyt az ifjúság éneke vezette be, 
Csiszár János avatott vezetése mellett. Kardos 
Miklós tanuló szellemesen conferálT, mig >A gonosz
ságot a fa is elárulja< czimü jelenetet Kardos 
Miklós, Titán Károly, Horváth József, Czipott 
György tanulók adták elő, nagyrátermettséggel a 
közönség élénk tetszése mellett. Ezután ének, majd 
>Lisztjeggyel előre* czimü darab következett, mely
ben Kermán József, Berger Oltó, Náday László, 
Üeiger László, Horváth Béla játszották meg ügye
sen hatásos szerepeiket. A kis darabot Horváth 
József tanuló ügyes magánjelenete követte. Ezután 
Zágonyi János h. igazgató tartott lelkes hangú 
beszédet, amelyben az elmúlt év eseményeiről 
megemlékezve, meleg szavakkal fordult a tanuló
ifjúsághoz, különösen azokhoz, kik mint a IV. o. 
végzett tanulói, ez évben hagyják el az intézetet.

Zágonyi János igazgató ezután a jutalmakat 
osztotta szét az intézet jeles tanulói között.

A tanuló ifjúság nevében Skalics Sándor IV. 
oszt, tanuló az alábbi szép beszédben búcsúzott 
el az intézet tanáraitól, a közönségtől és tanuló
társaitól. A nagy szorgalmú és jő tehetségű tanuló 
beszédét alább közöljük, mint érdekes dokumen
tumát annak, hogy a muraszombati polgári iskola 
négy esztendeje nem tellett el hiába és nemcsak 
a tanulás szempontjából a tudás érdekében végzett 
ez az intézet 4 éves fennállása alatt eredményes 
munkát, hanem mint a magyar nemzeti eszme 
egyik hatásos tényezője itt a vend vidékén, csudá
val határos erővel csepegtette be a vend fiuk 
szivébe a hazaszeretet és a magyar kultúráért 
való rajongást.

Szeretett tanáraink!
Igen tisztelt Közönség ! 
Kedves Tanuló társak !

Miként ősszel a vándormadarak, ha az idő 
uj haza keresésére inti őket, összeverődnek, úgy 
jöttünk mi is e helyre most, hogy mégegyszer 
együtt dobbanjon szivünkben az érzés, mely négy 
éven át fűzött össze bennünket.
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Négy évi együttlét, sok édes emlék szülője, 
itt a nap, már elérkezett az óra is, melyben szét 
kell tépni fonaladat ! Itt kell hagynunk e helyet, 
hol boldog gyermekkorunkat éltük át. Itt Űztük 
az élet tarka pi/langóit, itt küzdöttőnk, reméltünk, 
sirtunk és kacagtunk.

A válás percében mégegyszer nyújtsuk ke
zünket jó fiuk. Ami szépet, nemeset, okosat és 
hasznosat önkénytelen magunkban gyűjtöttünk, 
óvjuk, védjük, gvarapitsuk künn az életben ember
társaink és magunk áldására, örömére. Ne legyen 
e perc a fájdalomé, hanem a férfias elhatározásé. 
Itt egyenlők, testvérek voltunk e kis körben, 
vigyük ez érzést át az életbe, az emberek nagy 
tömegébe. Legyen ott is mindenki egyenlő előttünk, 
ha egyformán viselkedik irányunkban és testvér, 
kit nem kínozunk, nem nézünk le, de szeretünk, 
mert az embert látjuk benne, e nagyon is sokféle 
tulajdonságú, de alapjában teljesen ugyanegy tényt, . 
az isten képét, a szellem hordozóját, a teremtés 
legtökéletesebbjét. Egy nagy történelmi tragédiá
nak voltunk szemlélői, éreztük hatását lelki es 
anyagi hiányokban, ez nem múlhat el felettünk 
hatás nélkül. Kis ésszel is beláthatjuk, ha e világ 
vezére az emberszeretet és közmegbecsülés volna, 
nem folyt volna vér és köny nem patak, de folya
mokban. Az emberszeretet Isten és az emberek 
legnagyobbjai tűzték zászlóikra, ezt követnünk 
kötelesség, ezt követnünk diadal!

A másik jelszavunk a munka legyen. Munka 
az emberiségért, hazánkért és önmagunkért. Nagy ' 
idők gyermekei vagyunk, nem lassú járású időké. 
Egy nagy pusztítás fejeződik be épen, mikor 
eszünk és karunk éretté lett az életre, a munkára.
A nagy ujjáalkotás erős szívre, észre és karokra . 
vár s ezt nekünk kell nyújtanunk, bármily pályára ' 
lépünk is. Nekünk nemcsak munkásoknak, hősök- , 
nek kell lennünk, ezt kívánja tőlünk a haza. Es , 
ne feledjük eí, a kapa és a kalapács egyaránt 
hőssé tehet. Mert nemcsak az a hős, kinek bátor- i 
ságától 100 ember vére vesz a sárba és százak 
szive gyászba borul. Oh nemcsak ez a hős, hanem 
az is, kinek esze, szorgalma, kérges keze olyat 
alkot, mely után nem sötét ború, de örömsugár 
ragyog egy nemzet, egy vidék, vagy akárcsak egy 
szenvedő ember szemében.

A béke nagy munkásai leszünk mi és mun
kánk kell hogy nagyobbat, hatalmasabbat emeljen ( 
jen az elpusztult múlton, a szétdult romokon !

Munka és emberszeretet vezéreljen és boldog 
hazának a legboldogabb fiai leszünk, mert életünk 
az alkotásé volt!

Igen tisztelt Közönség ! E gondolat a múlt
ban Muraszombat közönségéhez visz vissza és 
hálaszóra kényszerit. Az alkalmat, hogy lehetett 
belőlünk valami, az Önök bölcs előrelátása, ál
dozatkészsége teremtette meg. Emeltek Önök egy 
iskolát, hova bejött az a kis magyar vagy vend 
fiú bátortalan léptekkel, halkitott szóval és négy 
év után a serdülő ifjú ruganyos izmokkal, szemé
ben a tudás, az önbizalom bátorságával hagyja 
el — ez az Önök érdemük. Most, hogy az első 
raj munkás méh útra kél, büszkeség járhatja át 
jogosan szivüket, ez az Önök müve volt! Büszkék 
lehetnek rá, mert minden évben 30 éleihez, kenyér
hez jutott ember rebegi Önök felé a forró köszö
net és hála szózatát.

Végül búcsút mondunk a mi szeretett taná
rainknak is ! Keresték már sokan a szót, mellyel 
a legszebben fejezhetik ki hálájukat azok iránt, 
kik az apostolok buzgalmával, lelkesedésével dol
goztak a nevelés nehéz munkáján. Nekem a nagv 
hóditó Sándor mondása tetszik legjobban: >Az 
életemet szülőimnek köszönhetem, de azt, amit tet
tem, tanáraimnak !« Önök nekünk azt nyújtották, 
mi nem betű, szám és hasonló élettelen dolog, 
hanem életet leheltek a holt anyagba, megtanítot
tak újból látni és észrevenni, gondolkodni, járni
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erős lélekkel, biztos szemekkel. Mily óriási a 
távolság az első évi első óra s a nemrégiben 
elmúlt utolsó óra között! A csúszás és járás 
különbsége ez, a gagyogás és beszéd, a sejtés és 
tudás különbsége ez! Mennyi türelem, jóindulat, 
ész és szív kellett ahhoz, hogy e nagy utat meg
létessék velünk ! Ma áldjuk, de csak sejtjük e 
munka nagyságát, de méltányolni és bámulni 
csak akkor fogjuk, ha magunk is újból áb ük 
átszenvedjük. Az Isten áldja meg Önöket !

Most pedig Isten veled jó iskolánk, fiaid útra 
kelnek, hogy elvigyék jó híredet, munkára nevelő 
irányodat közeibe, távolba, mindenhová ! Az élet 
hív, fel a vitorlát ! Előre!

A hadikölcsönjegyzés hazafias tett és a leg
biztosabb tőke elhelyezés.

Értesítés a polgári iskolából.
.4 rendkívüli körülményekre való tekin

tettel, figyelmeztetem a szülőket és tanulókat, 
hogy a jövő tanévi beiratások, javító- és 
tanterv •különbözeti vizsgálatok idejét a „Mura
szombat és Vidéke" eimü lap augusztus 19. 
és 26. számaiban közlőm.

A polg. iskola 1. osztályába azon tanulók 
vehetők fel, akik életük Hl. évét betöltötték és az 
elemi iskola 1V. osztályát sikerrel elvégezték.

A beiratásnál minden tanuló szülőjének vagy 
gyámjának kíséretében személyesen tartozik meg
jelenni, mely alkalommal minden tanuló köteles 
az igazgatónak vagy helyettesének a következő 
okmányokat bemutatni: 1. előző évi bizonyítványát.
2. születési bizonyítványát. 3. ujraoltási bizonyít
ványát.

Ezen okmányok nélkül senkit sem fogunk 
felvenni.

A beiratáskor fizetendő dijak: egész évi tan
díj 20 korona, beiratási dij 3 kor., könyvtári
értesítői dij 1 1 kor., kirándulási alap javára I
kor., összesen 26 korona. A tandíj 2 részletben is 
fizethető, mely esetben 10 kor, beiratáskor, 10 
kor., február 1-én esedékes; a mellékdíjak azonban 
a beiratáskor fizetendők.

A tandíj elengedéséért folyamodók kérvényü
ket Vasvármegye kir. tanfelügyelőségéhez címezve, 
szegénységi bizonyítvánnyal felszerelve, a beiratás
kor nyújtsák be.

Tandíj elengedéséért csak azon szülők folya
modhatnak, kiknek fia legalább általános jő bizonyít 
vánnyal bir, vagyis akiknek bizonyítványában, a 
szépírást, éneket és tornát kivéve, legfeljebb egy 
elégséges van.

Tanítók, katonák, állami tisztviselők gyerme
kei szegénységi bizonyítvány nélkül is kérhetik a 
tandíj elengedését, de ez esetben kérvényeikre I 
koronás bélyeg ragasztandó.

A javító- és tantervkülönbözeti vizsgálatokat 
szeptember 1-én délelőtt 9 órakor tartjuk meg.

Javitó-vizsgálatol azok tehetnek, akik I 3 
tárgyból buktak s az igazgatósághoz címzett kérvé
nyüket legkésőbb augusztus 15-ig ugyancsak az 
igazgatóságnál nyújtják be.

Muraszombat, 1917. junius 10.
Zágonyi János, 

h. igazgató.

Aki a mielőbbi diadalmas békét óhajtja, az 
jegyezzen hadikölcsönt.

HÍREK.

Meghosszabbították a hadikölcsön 
jegyzést.

Meghosszabbították a hadi- vagy béke
kölcsönjegyzés határidejét. Az eredeti tervet 
meg kellett változtatni, bár a jegyzés ered
ménye igy is felülmúlja a legvérmesebb
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v.iral,ozásokat is. De meg kellett váltotzanit 
,,/érf. mert a váratlan kormányválság foly- 
iui 'g nagyon sokan vannak olyanok, 
•ikik m'in jegyeztek s akik számára alkalmat 
;( |1 adni, hogy jegyezhessenek.

Ma már nem biztatás kell a kölcsön- 
Jfív . siiez. Nem hangulatkeltés szükséges 
s , ! iám ezért fölösleges kidomborítani a 

-n, hogy a kölcsönjegyzés milyen cim 
,il;1U történik. Ma már csak alkalmat kell 
.„lm a polgárságnak, hogy kölcsönözhessen 
3 |, jobb, a legbiztosabban megfizető adös- 

uely nem fukarkodik a kamatok fize- 
lé.,bár oly időben veszi fel a pénzt 
lg,!, ..mii, amikor az bőségben van sulikor 
sokká ‘ kevésbé 'jó« hitelkeresök, sokkalta 
olcsóbban megkapják a keresett kölcsönt.

,\ elmúlt hónapok nálunk gyökeres 
változást idéztek elő az emberekben. Meg
tanultál' gyakorlatban az értékek megisme
résit. amellyel úgy voltunk valamelyest, 
mint az ember az egészségével. Amikor 
im'itvan, nem is tud róla s nem kamatoz- 
talj.i kellően, s csak akkor sóvárog utána, 
utána, akkor értékeli a becsét, amikor el
viszett. Most megbecsülik az értékéi és 
kellően igyekeznek kamatoztatni.

Ennek kell tulajdonítani a legutóbbi és 
még most folyó hadikölcsön sikerét s ez 
vezette a pénzügyi kormányt is, amikor a 
jegyzési határidőt meghosszabbította, hogy 
mindenkinek, akinek módjában áll a jegy
zésben részt venni. Junius 20-ig lehet 
jegyezni hadikölcsönt, addig teljesítse min 
di nki a maga és az ország érdekében álló 
kötelességét.

A Muraszombati Takarékpénztárnál jegyeztek: 
Kováts Annnska Muraszombat 100, Evg. 

tvirangalap Helyben 2400, Hári Rúzsa Helyben 
500. loikereszluri Tkp. Rt. 30.000. Kühár István 
Mezőiitr Isim, Grábár Vincze Nagytöllak 2200, 
Fiiszár János Helvben 10.000, Vucskícs János 
Hfalva 500n, N. N. 5000. Scsavnicsár Miklós 
Kialva 100. Vlai Ferencz Lehotnér 2000, Kardos 
István Mezövár 2000, St. Julién grófnő Bialva, 
20.000, Savak Rozália Gesztenyés 1000, Pintarics 
Islvánné Helvben 1000, Rámán l.ajos Helyben 50, 
l.ipics Miklós Alsómarácz 900, Lipics Miklósné 
V-iinar.ícz 000, Meschnárk József Helyben 5000,

i ..llnhammer l'ánv Bialva 1000, S. X. Helyben 
,1; Sáncra Józsefné Domonkosfa 550. Mala- 

C i. < |o/., P unonkosfa 2000, Kercsmár Ferencné 
U,kokénves 2000, Heklits István Helyben 500, 
Heklits kívánná Helyben 500, Luthár Józsefné 
Barkócz 1700, Nagy Jenő Domonkosfa 1000, 
Kolinanics István Mezövár 200, Vucsák János 
Síirüháza 2000, Skrilecz István Kismálnás 2000, 
Dr. Dénes Elek alap Sál 250, Gombossi Péter 
Salamon 100, Goloub Lajos Alsómarácz 2400, 
Kereszturv Kálmánná Mártonhely 5000, Ernisa 
József Mezövár 100, Boldizsár János Salamon 
100, l.ainscsák Perencz Helyben 1000, Benkö La- 
!'>s Mezővár 400, Benkó Géza Mezövár 350, Hor- 
' el I erenezné Csurgó 4000. Pápics István cipész 
Al- ’ narácz 300. N. N. Helyben 2000. Dr. Pintér 
Miklós Helyben 10 000, Idics Mátyás Alsómarácz 
2000 korona.

A Muraszombati Mezőgazdasági Banknál 
jegyeztek :

Szollár Juli Urdomb 1000, Péterhegyvidéki 
Tkp. Rt. 60.000, Sárkány Adám Péterhegy 1000, 
Siftár Lajos Helyben 5000, ifj. Kühár István 1000. 
Kardos Margit, Bözsi, Piri, Katica, Gabi, Jenő 
Helyben 1000 — 1000, Szeredy Viktor Tötkeresztur 
1000, Buchmann Perenc Seregháza 400, Weisz 
Margit Szarvasiak 1000, ifj. Kühár József Mező
vár 10.000, Alsómaráczi ág. ev. gyülekezet 10.000, 
Lainscsek József Mezövár 1000, Dervarics Iván 

Márkusháza 1000, Kondik Mihály Alsómarácz 
1000. Rurnics Perenc Alsómarácz 6000, Kardos 
József és neje Alsómarácz 4000, Sávéi István 
Pálmafa 300, Püczkó József Mezövár 2000, Siftár 
István Pálmafa 4000, Bagár József Barkóc 1300, 
Ernisa Józsefné Mezövár 1000, Szocsics Éva 
Mezövár 2000, Sándor János Lontö 200, Rátkai 
Lajos Körmend 1000, Tóth Antal Helyben 400, 
Malacsics János Felsöszentbenedek 1200, Szinicz 
Emma Bodóhegy 1000, özv. Szinicz Lajosné Bodó
hegy 2000, Titán János Korong 2000, l.aposy 
Ignác Helyben 1200, Dzsübán Ferencz Alsómarácz 
200, Kercsmár János Zsidahegy 1000, Vörös Péter 
Urdomb 1000, Köntös Iván Zsidahegy 2400, Pol
gár István Zsidahegy 1000, Lippay Ferencné 
Nagytöllak 800, Vörös Sándor Urdomb 200, 
Dobrai Jánosné Helyben 5000, Kardos Iván Alsó
marácz 2000, Hidics Mátyás Alsómarácz 1000, 
Fartély Ferencné Bokrács 1000, özv. Kovács Ist
vánná Barkóc 50, Kovács István Barkóc 1400, 
Krányecz Mátyás Alsószentbenedek 200, Vörös 
János ifjabb Mszombatfa 1000, Bicsák Gizella 
Velemér 1200, Varga József id. Alsójánosfa 2000, 
Krzsankó Péter Csekeía 1000, Németh Pál felső 
Berkeháza 1000, Pálíi Istvánná Csekefa 2000, 
Koltai Ferenc Berkeháza 1000, Lainscsák Ferenc 
Helyben 1000 korona.

— Kitüntetés. Ö felsége a király 
Marics István inurapetróci származású fő
hadnagynak a 20. vadászezredben az ellen
ség elölt tanúsított bátor magatartása el
ismeréséül a bronz és ezüst katonai érdem
kereszteket adományozta.

Kitüntetés. O felsége a király 
Oergulecz Sándor 48. gyalogezredbeli 
hadnagyot, a muraszombati adóhivatal vitéz 
tisztjét, dicsérő elismerésben részesítette a 
kardok adományozásával, az ellenség előtt 
tanúsított vitéz magatartása elismeréséül.

Hivatalvizsgálat. Fejérpataky 
László főügyészhelyctles szombaton Mura
szombatban tartózkodott és a járásbirósági 
fogházat vizsgálta meg.

— Kitüntetés. A legfelsőbb had veze
tőség Zrinszky Antal muraszombati föld
mives, népfelkelő szakaszvezelö a 12. gy. 
ezredben az ellenség előtti hős magatartása 
elismeréséül az ezüst vitézségi érmet ado
mányozta. A 83. gyalogezredben Török 
Sándor felsöszentbenedeki földmives szakasz
vezető, Titán János kisszombati íöldmives, 
Török Sándor nagylótlaki földmives, Vincze 
Márton dióslaki cipész, Varga Sándor sala
moni napszámos, Vidonya Mihály felsö- 
lendvai földmives, Vogrincsics Antal vas- 
hidegkuti földmives, Vogrincsics János bar- 
kóczi földmives, Zsilavecz Ágoston rétállási 
földmives, Zselezen János muraszombati 
fogtehnikus. Zrinszki Viktor nádorfai föld
mives, Zsupánok Sándor péterhegyi föld
mives az ellenséggel szemben tanúsított 
vitéz magatartásuk elismeréséül a bronz 
vitézségi érmet kapták, Wolf András gedö- 
udvari, Zrinszki Kálmán gyanafai föld mive- 
sek pedig az ezüst vitézségi éremmel lettek 
kitüntetve.

— A muraszombati pénzintézetek 
a hadikölcsönért. A muraszombati taka
rékpénztár a ö ik liadikölcsönre sajátjából 
100.000 koronát jegyzett, inig az egyes 
felek ezen intézetnél 207.100 K jegyeztek. 
A mezőgazdasági bank jegyzése 75.000 K, 
mig az egyes febk jegyzése 203.550 K-t 
tesz ki. Megvagyunk róla győződve, hogy 
a járás lakosságát a további jegyzésre 
buzdítani nem kell, mert ezek a számok 
élénk bizonyítékát adják annak, hogy e 

járás lakossága eddig is megtette a haza 
iránt való kötelességét és hihető, hogy a 
hadikíílcsönjegyzés hátralevő napjaiban 
mindenki igyekszik pótolni még azt, amit 
eddig elmulasztott.

Magyarországi Munkások Rokkant és 
Nyugdijegylet muraszombati fiókjának évi rendes 
taggyűlése folyó hó 3-án tartatott meg, melynek 
folyamán elnök előterjesztette a központi választ
mány évi jelentését s annak alapján ismertette az 
egylet jelenlegi állását. Az egyleti helyiségre vo
natkozólag az alapszabályok 52. $-a értelmében 
elnök javasolta, hogy a befizetések már julius 
1-től kezdve az áll. népiskola 11. oszt, tantermében 
lesznek elfogadva. A javaslat egyhangúlag és 
és örömmel elfogadtatott. — Horváth József h. 
jegyző ismertette a fiókpénztár elmúlt évi műkö
dését és a nevezetesebb mozzanatokat, a tag
szaporulatot. A taggyűlés h. jegyző odaadó mun
kálkodását hálás köszönettel tudomásul vette. 
Beliek Miklós h. pénztárnok beterjesztette a fiók
pénztár évi pénztári forgalmának s a kűlönalap 
számadásainak kimutatását. A taggyűlés az ellen
őrök jelentése alupján a pénztárnok jelentését 
tudomásul vette és a felmentvényt a fiók elnök
ségének, választmányának és ellenőreinek meg
adta. A budapesti nagy közgyűlésre Sostarich 
Elek elnök küldetett ki. Akadályoztatása esetére 
helyettes küldöttnek Erdőssy Barnabás alelnök 
bízatott meg. Behek Miklós h. pénztárnok 
indítványára a taggyűlés elhatározta, hogy a be
fizetések julius l-étől kezdve d. u. I —3-ig lesz
nek foganatosítva. A tisztujitás megejtése 
háború utánra határoztatok el.

Pénzügyőrök afférja egy gazdával. Szinicz 
István 51 éves vagyonos ferenclaki birtokost ha
tóság ellen való erőszak vétségével és hatóság 
ellen való kihágás miatt fogta perbe a szombat
helyi királyi ügyészség, mert a vád szérint január 
2<S-án Birószéken Németh István pénzügyőri 
vigyázót hivatali eljárása közben kétszer melíbe- 
lökte és fegyverét megragadta, amikor pedig Őry 
Ferencz pénzügyőri szemlész felszólította, hogy 
mondja meg a nevét, a feleletet megtagadta. 
A pénzügyőrök ekkor a határszélen czirkáltak, 
hogy az Ausztriába való csempészést megakadá- 
dályozzák és e közben találták gyanúsnak Szimics 
viselkedését. A törvényszék bűnösnek mondta ki 
a vádlottat a hatóság ellen való erőszak vétségé
ben és kihágásban, de az enyhítő szakasz alkal
mazásával 200 korona fő- és 60 korona mellék
büntetésre, továbbá a kihágás miatt 20 korona 
pénzbüntetésre ítélte. Az Ítélet jogerős.

— Hadifogságban. A 83. gyalogezredből 
járásunk katonái közül a legújabb kimutatások 
szerint hadifogságba estek : Ballek István sándor- 
vőlgyi, Ficzkó Alajos vidorlaki, a 18. honvéd 
gyalogezredből Bagári József vidorlaki, Biikvics 
István lehoméri lakosok.

Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Pálfy Lajos vasnyiresi állami tanítót az 
ujvarsándi áll. elemi iskolához helyezte át.

Talált kulcs. Vértes Sándor ur egy csont- 
foggantyus kis kulcsot talált, melyet igazolt tulaj
donosa lapunk szerkesztőségében átveheti.

Éppen rajtad múlik!
Ne mondd : Másoknak több pénzük van, mások 

többet keresnek mint én; jegyezzenek azok 
hadikölcsönt!

Azt se mondd: Mit jelent az a pár száz vagy 
pár ezer korona, amit én jegyezhetek, ami
kor milliárdokra van szükség!

És legkevésbbé mondd: Én már jegyeztem 
az előző hadikölcsönökből; megtettem tehát 
kötelességemet.

Minden koronára 
szükség van!
Úgy vagyunk ezzel, mint az áldozatkészség 
faszobraival, ahová apró szögeket vernek be, 
amig az egészet sürü páncél borítja. Egyen
ként a kis vasszegek semmitse jelentenek, de 
együttesen örök páncélt alkotnak. Így kell 
nézni a hadikölcsön jegyzést is; az apró koro
nák együtt adják a haza védelmének áttör- 
hetetlen páncélját. Hadikölcsönt tehát min
denki tartozik jegyezni!
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Megjelent az uj bélyeg illeték táblázat 
A múlt év november hő elsején életbelépett 
okmánybélyeg illetékre vonatkozó uj táblázat, 
tekintettel arra, hogy még az 1917. évi naptárak 
legnagyobb része is a régi bélyeg tarifát tartal
mazza, a nagyközönség sok tévedéstől és bírsá
golástól óvhatja meg magát, ha a szőbanforgő 
táblázatot megszerzi. Kapható Balkányi Ernő pa
pi rkereskedésében Muraszombat és Alsólendva. 
Ára 20 fillér.

A szerkesztésért felelős: Dr. Vályi Sándor.

Nyilttér.*1
Értesítés.

A folyton emelkedő dugó árak és munka
bérek miatt kénytelenek voltunk folyó hó 15-étől 
kezdődőleg árainkat palaczkonként öt fillérrel 
felemelni.

Széchénykut, 1917. junius 15.
Kiváló tisztelettel

Vogler József és János 
Széchényi forrása 

Petáncz, Vasmegye.

*) E rovatban közlöttekért a szerkesztőség felelősseget 
nem vállal.

HIRDETÉSEK.

Tanoncz
jó házból való felvétetik 

Urszuleszku Péter 
úri és női fodrász üzletében Muraszombat

•- 35 dekás —

tábori dobozok
kaphatók

Balkányi Ernőnél
Muraszombat.

VIGYÁZZO N
----- egészségére I = 
Megbízható és jó minőségű nikotin mentes 
c igar ett a-hüvely eket 
csakis BALKÁNYI ERNŐ könyv- és papirkereskedé- 

sében Muraszombatban szerezhet be.

A t. Vendéglős uraknak 
figyelmükbe ajánlom, hogy a 
legjobb minőségű s legszebb 

papir-szalvétát 
akármily mennyiségben cint- 
nyomással vagy anélkül, a 
legolcsóbb árban szállítom.

Balkányi Ernő Muraszombat.
Könyvujdonságok ‘•megjelenésmán■ . .1.., azonnal kapha
tók, úgyszintén Olcsó Jókai —- Modern Könyv
tár - Magyar Könyvtár füzetei raktáron nagy 
választékban. Balkányi E. Muraszomabt.

Száraz
cser- és bükkhasáb és 

cserdorong

TŰZIFÁT
szállít

a salomvári állomásról a
Salomvári Erdőgazdaság.

Pergamentpapir
befőtt bekötéséhez, elsőrendű minőség. 
Kapható: BALKÁNYI ERNŐ könyv- <s 
papirkereskedésében MURASZOMBAT.

Rendelje meg laPunka‘a háttéren
Jlevő férje, fia. testvére, 

rokona stb. részére. Ncjgy prömöf szerez nekik. 
Lapunkat a tábori posta rendesen kézbesíti!

= VASVÁRMEGYE = 
E= LEÍRÁSA = 
népszerű füzetecske iskolai és magán célra, 
a vármegye több iskola III. osztályába 
bevezetett tantárgya, ára 20 fillér. Kap
ható BALKÁNYI ERNŐ könyv- és papír

kereskedésében, Muraszombatban.

Ipar és kereskedelem. Előfizetőnk ingyenes 

hirdetés^rovaia.

Előfizetőnk Ingyenes 
hirdetés-rovata.

HELYBELIEK:

ASCHER B. és FIA fűszer-, festék-, csemege-, 
liszt-, vetemény-magvak. úgyszintén üveg- 
és porcéi Ián kereskedése. Férfi és női czipö 

raktár. Vesz mindenféle gabonát.

PLACSEK VENCEL órás és aranyműves 
Muraszombat.

KARDOS JÓZSEF vaskereskedö, szecskavágó 
gépek árusítása

NÁDAI JÓZSEF
bornagykereskedése, Gróf Sz.ápáry utca.ANTAUER JÓZSEF bábsütő és mézeskalácsos

BENKÓ JÓZSEF Szállódája az „Elefánt“-hoz. KOLOSSÁ JÁNOS férfi- és női czipész’

L OBRAI JÁNOS nagy vendéglője FLISZÁR JÓZSEF vendéglős.

BOROS BENŐ kávéháza. KOHN LIPÓT fűszerkereskedö, deszka, mész, 
czement és eternit pala árusítás.

CZIPOTT MIKLÓS férfi- és női czipész. KÖFJÁCS FERENCZ épület- és mülakatos 
kerékpár javító.DICK SÁNDOR sajtgyáros.

FÜRST A. és FIA fűszer-, lesték-, csemege-, 
liszt-, vetemény-magvak. úgyszintén üveg 

és porcellánkereskedése.

NKMECZ JÁNOS vaskereskedö, nagy raktár 
varrógép , kerékpár és mindennemű gazda

sági gépekben.

FLfcZÁR JÓZSEF épület- és bútorasztalos. POLLÁK JÓZSEF pékmester. Templom-utca.
Motoreröre berendezett műhely. PETERKA FaRENCZ vendéglős

KB. HIRSCHL divatáruház. Legolcsóbb be
vásárlási forrás. Fő ulcza.

PÁLFI ISTVÁN kovácsmester Lendva-ulcza.

RATKOL TIVADAR gözléglagyára. 

RITUPER ALAJO-, épület- és mülakatos, 
kerékpár-, mérleg és fegyverjaviló műhely 

Kerékpár raktár.

HEIMER 1GNÁCZ deszka-, faszén-, mész-, 
czement- és vegyeskereskedése Lendva-utca.

HALBARTH HENRIK vendéglős.
KEMÉNY MÓR „Korona* kávéháza. SIFTAR LAJOS gőzmalom tulajdonos.

HIRSCHL ANNA fűszer kereskedése és kész férfi 
ruharaktára a vasul állomás mellett.

TÜRK JÓZSEF vendéglős Templom-utcza

URSZULESZKU PETEK llr,

VIDÉKIEK:

BRANDSTEIN ISTVÁN kéményseprő-mester 
Szombathely.

OROSZ SORI vendéglős Utdomh.

SIFTÁR ISTVÁN vendéglős Pálmafa. 

HORVÁTH IVÁN vendéglős Lendvanemesd. 

HAHN HERMÁN vegyeskereskedő Bodóhegy. 

HIH>Clll, L1PÓT vegyeskereskedő Kőhíd.11. 

KÚZ.M1CS MÁTYÁS vendéglős Battyánd. 

KOUSZ ANTAL vendéglős Bpest VII Sip-ii. 5.

KÜHÁR ISTVÁN ve 11 d égi ős M űző vár.

KÜHÁR JÁNOS vendéglős Battyánd.

______ I
gyorssajtóján Muraszombatban,

KÜHÁR ISTVÁN vendéglős Márkusliázán. 

OBÁL SÁNDOR vendéglős Bodóhegy. 

SÁVÉI, JÁNOS vendéglős Kisszombat. 

ST1VÁN FERENCZ vendéglős Köhida. 

SIFTAR MIHÁLY vendéglős Sürüház.

SOMMEK JÓZSEF vendéglős Felsölendva. 

\EZEII JÓZSEF vendéglős Márton hely.


